Bấy giờ trong
nước rối loạn, Bộ Lĩnh cùng với
con là Đinh Liễn rời bỏ Hoa Lư,
tìm đường sang vùng Kỳ Bố Hải
Khẩu đi theo sứ quân Trần Lãm.
Trần Lãm thấy Bộ Lĩnh là người
khôi ngô khác thường và có độ
lượng nên giao cho binh quyền.
Sau khi Minh Công mất, Bộ Lĩnh
thống lĩnh các quân, về giữ Hoa
Lư...”. Tương truyền, năm Tân
Hợi (951), đời hậu Ngô Vương,
Nam Tấn Vương cùng Thiên
Sách Vương đem quân đến
đánh nhưng cả hai đều đại bại

phải rút quân về. Đến khi nhà
Ngô mất, Đinh Bộ Lĩnh dụ hàng
được các sứ quân Ngô Xương
Xí, phá được Đỗ Động của
Nguyễn Cảnh Thạc. Từ đó Đinh
Bộ Lĩnh đánh đâu được đấy,
được tôn là Vạn Thắng Vương.
Chỉ trong một năm, Đinh Bộ
Lĩnh đã bình được các sứ quân,
lập thành nghiệp đế. Năm Mậu
Thìn (968), Vạn Thắng Vương
lên ngôi Hoàng đế, lấy hiệu là
Tiên Hoàng Đế, đặt quốc hiệu
là Đại Cồ Việt, đóng đô ở Hoa
Lư. Đinh Tiên Hoàng xây cung
điện, chế triều nghi, định phẩm
hàm quan văn, quan võ, phong
cho Nguyễn Bặc là Đinh Quốc
Công, Lê Hoàn là Thập Đạo
tướng quân (tổng chỉ huy quân
đội) và phong cho con trai Đinh
Liễn là Nam Việt Vương.